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Przepisz  do zeszytu poniższą notatkę, uważnie zapoznaj się z jej treścią. Dziś nie ma pracy domowej. 
 
Temat:   Ochrona przeciwpożarowa elementów suchej zabudowy. 

 
Podstawowym czynnikiem mającym wpływ na bezpieczeństwo pożarowe budynku jest odporność ogniowa jego 
elementów. Określa się ją jako zdolność elementu budynku do spełniania określonych wymagań w warunkach 
odwzorowujących przebieg pożaru. 
 
Miarą odporności ogniowej jest czas od momentu rozpoczęcia działania ognia na element do chwili osiągnięcia 
przez niego jednego z trzech granicznych kryteriów, to jest: 

 nośności ogniowej, czyli czasu, po którym element budynku w warunkach pożaru przestaje spełniać 
swoją funkcję nośną i następuje przekroczenie dopuszczalnych przemieszczeń; 

 szczelności ogniowej, czyli czasu, po którym element budynku w warunkach pożaru przestaje spełniać 
funkcję bezpiecznego oddzielenia na skutek pojawienia się ognia na powierzchni nie nagrzewanej lub 
rozszczelnienia przegrody; 

 izolacyjności ogniowej, czyli czasu, po którym element budynku w warunkach pożaru przestaje 
spełniać funkcję bezpiecznego oddzielenia na skutek osiągnięcia na powierzchni nienagrzewanej, zbyt 
wysokiej temperatury. 

 
Materiały gipsowe należą do grupy klasycznych materiałów przeciwpożarowych. Dobre właściwości w warunkach 
działania ognia gips zawdzięcza przede wszystkim 20% zawartości wody krystalicznej w swojej strukturze (1m2 płyty 
gipsowej o grubości 15 mm zawiera około 3 litrów chemicznie związanej wody w postaci krystalicznej).  
Pod wpływem temperatury woda zaczyna odparowywać. Zużywana jest energia, a jednocześnie buduje się 
warstwa pary wodnej na styku ognia z powierzchnią płyty gipsowej, która spowalnia przedostawanie się ognia. Aby 
podgrzać i odparować wodę krystaliczną z 15 mm płyty gipsowej o powierzchni 1m2 potrzebne jest około 2000 kcal. 
 
Czas odporności ogniowej systemów suchej zabudowy z płyt gipsowo-kartonowych GKF lub GKFI wynosi od 30 do 
120 minut, w zależności od rodzaju przegrody.  
Producenci oferują także specjalne systemy ogniochronne, a w przypadku zapotrzebowania na systemy o wyższych 
klasach odporności ogniowej, specjaliści zajmujący się systemami suchej zabudowy projektują rozwiązania 
indywidualne, dostosowane do potrzeb konkretnej inwestycji i spełniające wymogi żądanych klas odporności 
ogniowej. 

 
To wszystko na dzisiaj. 

Przypominam o uzupełnianiu zaległości  
 

KONIEC ROKU SZKOLNEGO NIEDŁUGO! 
 
Następna lekcja będzie  dopiero 16 czerwca 2020. 
W razie potrzeby proszę komunikować się ze mną za pośrednictwem Messenger’a oraz iwafijolek@gmail.com 
 
Pozdrawiam.    Iwona Fijołek, dn. 02.06.2020 
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